(1) *Thesoros.* Est autem thesaurus verus quedam depositio pecuniae, cuius non extat memoria, ut jam dominum non habeat: sic enim fit ejus, qui invenerit, quod non alterius sit; alioquin si quis aliquid, vel lucri causa, vel metus, vel custodiae considerit sub terra, non est thesaurus; cuius etiam furtum fit: verba sunt: *nunquam 51. §. thesaurus 1. D. de acquir. rer. domin. et add. l. 1. C. de thesaur.*

lib.

40. et ibi Gloss. Et quid de pecunia reperta in pariete domus, vide Joan. de Plat. in dicta l. unica, et Jas. in l. 5. §. *Neratius*, in secunda lectura, D. de acquir. posses. ubi et de pecunia reperta in cera. Et quid si reperiatur thesaurus in loco, qui nullus est? Vide Bald. in l. item *lapilli*, in lla D. de rer. divis. ubi dicit, quod tunc totum est inventori, vide tamen Azou. *Instit. de rer. divis.* in summa. col. antepon. tenentem, quod dimidium sit fisci, si reperiatur in loco religioso, et Joan. Fab. in dicto §. *thesaurus*, *Instit. de rer. divis.* volenter, quod medietas pertinebit ad Ecclesiam, cuius sunt res sacre, vel religiose, ubi thesaurus inventur.

(2) *El tesoro es tal.* Et cui incumbat probatio, quod est thesaurus,

acquiritur dominium traditione rei ex titulo habili, soluto precio, vel fide habita de eo. Hoc dicit.

(1) *Apoderan.* Concordat §. per traditionem 40. *Instit. de rer. divis.* et l. traditionibus 20. C. de pact. et l. qua ratione 9. §. *hae quoque res 5. D. de acquir. rer. domin.*

(2) *Pagado el precio.* Concordat §. venditæ 41. *Instit. de rer. divis.* et l. procuratoris 5. §. sed si dedi 18. D. de tribut. et add., quod re vendita, non transit dominium in emporem per traditionem, nisi transeat dominium prætii à se soluti in venditorem, Glos. et ibi notat Salic. et Alex. in l. cum fundus, §. 1. in glos. super verbo *empori*, D. si cert. pet. Sed an quod hic dicuntur de re vendita, procedat in contractibus innominatis? Vide Glos. in l. cum proponas, C. de dolo,

cuius depositionis non extat memoria? Vide in similis questionem, quam ponit Joann. Fab. in §. *thesaurus*, *Instit. de rer. divis.* ubi videtur velle, quod agenti, et petenti thesaurum, incumbatonus probandi, et quod probabitur per modum, qui traditur in l. si arbiter 28. D. de probat. et addit quod notat Bald. in l. 1. in princ. D. de rer. divis. volenter, quod in rebus inventis diligenter debeat inquiri, cuius sit res, et ibidem dicit, quod pecunia semper presumitur esse alterius, nisi sit thesaurus: ergo ei qui se fundat dicendo esse thesaurum, incumbit de hoc probatio: et addit Joann. de Plat. in l. unica, C. de thesaur. lib. 10. col. fin. ibi, *quæro aliquis*: et secundum Bart. in rubr. D. de rer. divis. pecunia ab incognito loco transducta, et in agro nostro reperta, nou est thesaurus, et qui invenit eam, tenetur restituere: vidi ibi col. 6.

(3) *En su heredad.* Quid de marito inveniente thesaurum in fondo uxoris? Vide Glos. in l. *divortio*, §. si fundus, D. solut. matrim. et l. 1. C. de thesaur. lib. 10. et Angel. in dicto §. *thesaurus*, ubi de usufructuari, et aliis: vide ibi.

(4) *Encantamiento.* Concordat l. unica, C. de thesaur. lib. 10.

(5) *Provior o auerigar.* Ergo tali assentient incubit probatio: vide Joan. Fab. in dicto §. *thesaurus*.

(6) *Labrando y.* Intellige, nisi ad hoc conductus esset mercenarius à domino, ut fudiat pro inventiendo thesaurum: nam tunc totum esset dominii, cui licet querere thesaurum in suo, secundum Joan. Fab. et Ang. in dicto §. *thesaurus*, et probatur etiam ex ista lege.

(7) *Al Rey.* Non ergo omnes thesauri, qui inveniantur, sunt Regis: hoc etiam patet in tit. *qua sunt regalia*, in fin. ubi vide Andr. de Iser. Sed quid hodie per l. *ordinamenti* 7. tit. 12. lib. 6. ubi immittitur, esse thesauri, sed quartam partem dandan manifestanti? Videtur dicendum, quod illa lex non corrigat istam legem, sed quod habeat locum in eo quod est Regis, juxta tenorem hujus legis; veluti si reperiatur per artem magicam, vel sine ea in loco Regis ad hoc data opera, vel in parte, quæ fieret Regis, non aliás: vide Andr. de Iser. ubi suprà.

(8) *O al comun.* Nota hoc verbum, nam tollit dubium motum à Joan. Fab. in dicto §. *thesaurus*, in fine, post Gloss.

LEY XLVI.—Como non passa el señorío de la cosa vendida, a aquel que apoderan en ella fasta que aya pagado el precio.

Apoderan (1) vnos omes a otros en sus cosas, vendiendogelas, o dandegelas en dote, o en otra manera, o cambiandolas, o por alguna otra derecha razon. E porende dezimos, que por tal apoderamiento como este que faga vn ome a otro de su cosa, o que lo faga otro alguno por su mandado, que pasa el señorío de la cosa, a aquel a quien apoderasse della. Empero, si el que ouiesse vendido su cosa a otri, le apoderasse della; si el comprador non ouiesse pagado el precio (2), o dado fiador, o peños, o tomado plazo (3) para pagar; por tal apoderamiento como este non passaria el señorío de la cosa fasta que el precio se pagasse. Mas si fiador, o peños ouiesse dado, o tomado plazo para pagar, o si el vendedor se fiasse en el (4) comprador del precio; estonce pasaria el señorío de la casa a el por el apoderamiento, maguer el precio non ouiesse pagado. Empero tenudo seria de lo pagar.

LEX XLVI.—Acquiritur dominium traditione rei ex titulo habili, soluto precio, vel fide habita de eo. Hoc dicit.

(1) *Apoderan.* Concordat §. per traditionem 40. *Instit. de rer. divis.* et l. traditionibus 20. C. de pact. et l. qua ratione 9. §. *hae quoque res 5. D. de acquir. rer. domin.*

(2) *Pagado el precio.* Concordat §. venditæ 41. *Instit. de rer. divis.* et l. procuratoris 5. §. sed si dedi 18. D. de tribut. et add., quod re vendita, non transit dominium in emporem per traditionem, nisi transeat dominium prætii à se soluti in venditorem, Glos. et ibi notat Salic. et Alex. in l. cum fundus, §. 1. in glos. super verbo *empori*, D. si cert. pet. Sed an quod hic dicuntur de re vendita, procedat in contractibus innominatis? Vide Glos. in l. cum proponas, C. de dolo,

TITULO XXVIII. LEY XLVIII.

quod sic, et per Bart. in l. si servus, §. locavi, post Glos. D. de furt. Bald. in l. 2. C. de rer. permuat.

(3) *O tomado plazo.* Quid si venditor habuit fidem de pretio usque ad decem dies? An si non solvat emptor in termino, venditor possit rem vindicare? Vide Gloss. quod non, in l. incivile, C. de rei vindic. si tamen emptor adiude non accepit possessionem ex licentia sibi tradita per venditorem, qui habuit fidem de pretio, usque ad dictos dies; poterit venditor illam licentiam auferre. pretio infra terminum non soluto, et de novo eam occupare, ut retineat eam proprio nomine, cum prias post licentiam retinet eam nomine emptoris, secundum Angel. et Paul. de Castro in l. hæres, D. ad Trebel.

(4) *Se fiasse en el.* Glos. in dicto §. venditæ, in verbo *emptoris* dicit, quod in dubio, rem tradendo, videtur habuisse fidem de pretio. Limita tamen, nisi venditor cogitasset, quod statim sibi erat solvendum, ut in l. si quasi 3. D. de pign. action. et ibi per Bart. et per Bald. in l. si non donationis, C. de contrah. empt. Et nota, quod vendens rem Ecclesiæ, vel fisci, vel minoris non potest habere fidem de pretio, ut in l. si procurator 5. §. si ab eo, ubi Clos. D. de jure fisci, ubi vide per Bart. et Abb. in cap. 2 de precario, in fine. Creditor etiam vendens pignus, potest habere fidem de pretio, l. eleganter 24. §. si vendiderit 2. et ibi Bart. D. de pign. action. Et an vendens actionem, possit habere fidem de pretio? Vide Bald. in l. per diversas, col. 3. C. mandati. Et de procuratore, an possit habere fidem de pretio? Vide Bart. in dicto §. si vendiderit, et in l. 1. de offic. procur. casar. et Bald. in l. incivile, C. de rei vindic. ubi tam de generali, quā etiam de speciali procuratore: et ibi etiam per Bald. an executor testamenti possit habere fidem de pretio, et per Bart. in l. atio, col. fin. D. de alim. et cibar. legit. Et nota, quod etiam qui compellitur ad vendendum, non cogitur habere fidem de pretio, Glos. et Bald. in l. 1. C. de commun. seru. manum. et addit Bald. in cap. 1. qui præced. debeat investit. vel fidelitas. Et quid si confitetur se receperisse pretium, et posteà apparuit instrumentum promisionis pretii? Vide Joan. de Iuon. in l. penult. §. si vir. D. solut. matr. et Socin. consil. 179. col. 4.